
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 50 DI DATA 17.06.2015 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 
Liquidazione di indennità per lo svolgimento di attività tecniche anni 2009-2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n. 45 di data 24.04.2015 della Giunta comunale, relativa 

all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alla competenza degli 

uffici. 

 

Premesso che: 

 

con domanda di data 7 gennaio 2014 l'architetto Marco Ventura, collaboratore tecnico 

dell'Ufficio tecnico comunale, ha chiesto la liquidazione delle indennità per lo svolgimento 

di attività tecniche svolte negli anni dal 2009 al 2012. 

Dall'esame della documentazione allegata risulta che il richiedente ha effettuato la 

direzione e la contabilità lavori per le opere realizzate e contabilizzate sulla base di perizie 

di spesa (costo lordo delle opere come rilevabile dalla documentazione contabile, al netto 

delle somme a disposizione inclusi gli oneri fiscali), come indicato di seguito:  

 

ANNO 2009  

  importo contabilizzato 

acquedotto Via Fia  7.971,86 

illuminazione Via Zorzi  6.259,22 

illuminazione Piera  115.208,08 

acquedotto Via Stava  43.683,52 

marciapiede Masi Stava  75.479,85 

asfaltatura quattro strade  20.956,75 

baita Barco  66.783,26 

asfatatura Via Treselume  25.009,91 

asfaltatura Piazza Battisti  61.116,75 

asfatatura Via Zorzi  17.211,06 

asfatatura Via Lagorai  25.878,01 

illuminazione Via Fia Via Aleci  45.468,98 

acquedotto Via Fia bassa  19.265,69 

   

ANNO 2010  

  importo contabilizzato 

piazzola Via Caltrezza  4.935,84 

illuminazione Masi Stava  82.451,99 

consolidamento Via Stazione  32.649,51 

pavimentazioni piazze  68.490,83 

illuminzione Via Roma  148.210,52 

frana Pampeago  12.982,63 

tinteggiatura chiesetta Lago  9.641,59 

   

ANNO 2011 importo contabilizzato 

acquedotto Pesa  33.336,94 

   

ANNO 2012  

  importo contabilizzato 

loculi cimitero  14.384,53 

acquedotto Via Stava  58.785,11 

 

Le indennità per lo svolgimento di attività tecniche è regolata dall'allegato E/3 del CCPL 

2002-2005. Dal 01.01.2012  la materia è regolata dall'accordo di modifica dell'allegato E/3 

citato siglato in data 25.01.2012. 



L'allegato E/3 del CCPL 2002-2005 stabilisce che nel caso di direzioni lavori eseguite sulla 

base di perizie è corrisposto alla direzione lavori, al lordo degli oneri contributivi a carico  

dell'ente, il 90% del fondo costituito dall'1,5% dell'importo dei lavori a consuntivo. 

L'accordo in vigore del 01.01.2012 ha elevato al 2% dell'importo dei lavori a consuntivo 

l'indennità da corrispondere, sempre al lordo degli oneri a carico dell'ente. 

L'allegato E/3 del CCPL del 2002.2005 stabilisce in € 8.500,00 il limite massimo annuale 

dell'indennità in esame (con percentuali di attribuzione superiori al 70%, come nel presente 

caso) importo pari al limite annuo di cumulabilità con altre indennità fisse. L'accordo 

modificativo ha confermato in € 8.500,00 il limite massimo annuale dell'indennità in esame 

e fissato in € 17.000,00 annui il limite di cumulabilità con le indennità per prestazioni 

tecniche in materia di sicurezza e con le indennità fisse mensili e le quota obiettivi specifici 

del FOREG. 

 

In base a quanto sopra per ciascuna opera compete la seguente indennità tecnica per 

direzione lavori: 

 

acquedotto Via Fia € 107,62 

illuminazione Via Zorzi € 84,50 

illuminazione Piera € 1.555,31 

acquedotto Via Stava € 589,73 

marciapiede Masi Stava € 1.018,98 

asfaltatura quattro strade € 282,92 

baita Barco € 901,57 

asfatatura Via Treselume € 337,63 

asfaltatura Piazza Battisti € 825,08 

asfatatura Via Zorzi € 232,35 

asfatatura Via Lagorai € 349,35 

illuminazione Via Fia Via Aleci € 613,83 

acquedotto Via Fia bassa € 260,09 

   

piazzola Via Caltrezza € 66,63 

illuminazione Masi Stava € 1.113,10 

consolidamento Via Stazione € 440,77 

pavimentazioni piazze € 924,63 

illuminzione Via Roma € 2.000,84 

frana Pampeago € 175,27 

tinteggiatura chiesetta Lago € 39,05 

   

acquedotto Pesa € 450,05 

   

loculi cimitero € 258,92 

acquedotto Via Stava € 1.058,13 

 

In considerazione di quanto sopra al richiedente competono le seguenti indennità annue: 
 

anno 2009: € 7.158,95 al lordo dei contributi a carico dell'ente; 

anno 2010: € 4.760,29 al lordo dei contributi a carico dell'ente; 

anno 2011: €    450,05 al lordo dei contributi a carico dell'ente; 

anno 2012: € 1.058,13 al lordo dei contributi a carico dell'ente; 
 

totale complessivo: € 13.427,42 al lordo dei contributi a carico dell'ente. 

 

La spesa complessiva di € 13.427,42 può essere imputata all'intervento n. 1010601 - 

capitolo n. 1770 del bilancio 2015, gestione di competenza. 

  



Visto allegato E/3 del CCPL 2002-2005. 

 

Visto il D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 

Visti gli artt. 4 e 27 dello Statuto comunale. 

 

Visto l’art. 1 bis del Regolamento organico del personale. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Per quanto esposto in premessa, di liquidare ed erogare, per gli importi corrispondenti 

al netto dei contributi a carico dell'ente, al dipendente comunale architetto Marco 

Ventura le indennità per lo svolgimento di attività tecniche come indicato di seguito: 
 

anno 2009: € 7.158,95 al lordo dei contributi a carico dell'ente; 

anno 2010: € 4.760,29 al lordo dei contributi a carico dell'ente; 

anno 2011: €    450,05 al lordo dei contributi a carico dell'ente; 

anno 2012: € 1.058,13 al lordo dei contributi a carico dell'ente; 
 

totale complessivo: € 13.427,42 al lordo dei contributi a carico dell'ente. 

 

2. Di imputare la spesa complessiva conseguente di € 13.427,42 all'intervento                

n. 1010601 - capitolo n. 1770 del bilancio 2015, gestione di competenza. 

 

 

 

 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to dott. Dino Defrancesco  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabili-

tà: favorevole. 

 

 

lì 17.06.2015 

            

                                                                               Il Segretario comunale 

      f.to dott. Dino Defrancesco 

 


